
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 342  

ORIGINALE   DATA 10/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

VERNICIATURA INTUMESCENTE DELLA STRUTTURE IN CLS DEL 

PLESSO SCOLASTICO BORGHI LAVORI COMPLEMENTARI E 

ACCESSORI DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA COLOMBANI COSTRUZIONI SRL 

CODICE CIG Z972850FF3  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore III n. 852 del 18/12/2018 con la quale 

sono stati affidati i lavori di "Verniciatura intumescente della copertura atrio centrale del plesso 

scolastico Borghi", alla Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 

Ospedaletto (Pi), per un importo complessivo di € 8.250,00 portato a € 10.065,00 per IVA di legge 

al 22%; 

Preso atto che in data 21.12.2018 è stata sottoscritta la scrittura privata  Rep. n. 65/2018 con 

la quale i lavori di "Verniciatura intumescente della copertura atrio centrale del plesso scolastico 

Borghi", sono stati affidati alla Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 

Ospedaletto (Pi), per un importo complessivo di € 8.250,00 portato a € 10.065,00 per IVA di legge 

al 22%; 

Preso atto che in data 27.12.2018 sono state eseguite, dal Laboratorio Delta di Lucca sotto 

l’assistenza dell’Ing. Bracci Massimiliano, indagini con pacometro per la localizzazione delle barre 

di armature e di stima del copriferro degli elementi strutturali; 

Vista la relazione del Laboratorio Delta di Lucca, consegnata all’Amministrazione in data 

23.01.2019 prot. n. 2164, nella quale sono state individuate le parti strutturali che necessitano di 

intervento per renderle rispondenti alle norme di resistenza al fuoco;  

Al fine di concludere la pratica di prevenzione incendi per rendere la struttura rispondente 

alle vigenti norme di sicurezza e antincendio, è necessario estendere la verniciatura intumescente 

anche alle parti strutturali in calcestruzzo a vista non rispondenti alle norme di resistenza al fuoco;  

Considerato il carattere rilevante della resistenza al fuoco delle struttura del fabbricato ai 

fini della sicurezza complessiva dell’edificio, per la tutela della pubblica incolumità;   

Attesa inoltre la necessità di effettuare la tinteggiatura di balza con pittura lavabile di colore 

uguale all’esistente; 

Preso atto che per continuità ed uniformità di lavorazione è opportuno affidare la 

verniciatura in questione alla Ditta appaltatrice dei lavori principali Ditta Colombani Costruzioni srl 



alle stesse condizioni della sopracitata Determinazione del Responsabile Settore III n. 852 del 

18/12/2018; 

Considerato che Ditta Colombani Costruzioni srl in quanto ditta appaltatrice dei lavori di 

principali, è in condizione di eseguire gli stessi con celerità ed economicità nei confronti 

dell’Amministrazione; 

Visti i seguenti preventivi di spesa per un importo di € 1.770,00 portato a € 2.159,40 per 

l’IVA al 22%: 

- preventivo pervenuto all’Amministrazione in data 28.01.2019 prot. n. 2677 per 

verniciatura intumescente delle strutture in calcestruzzo armato, rimesso dalla Ditta Colombani 

Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), dell’importo di € 1.550,00 portato a 

€ 1.891,00 per l’IVA al 22%; 

- preventivo pervenuto all’Amministrazione in data 20.03.2019 prot. n. 8596 per 

l’esecuzione di balza lavabile, rimesso dalla Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. 

Breccia 8 Ospedaletto (Pi), dell’importo di € 220,00 portato a € 268,40 per l’IVA al 22%; 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Visto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Regolamento per la Disciplina dell’Acquisto di 

Beni e Servizi in Economia del Comune per importi inferiori a € 5.000,00 si può procedere senza 

contratto concluso in forma scritta ma mediante lettera d’ordine; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.159,40 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 “Manutenzione edifici Comunali e verde” del Bilancio 2019/2021 

con esigibilità dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Dato atto che la Ditta Colombani Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto 

(Pi), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e CASSA 

EDILE come da DURC On Line n. prot. INPS_14263429 con scadenza validità il 19/06/2019; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi  e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 



 

DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori complementari e accessori relativi alla verniciatura intumescente delle 

strutture in calcestruzzo armato e per l’esecuzione di balza lavabile alla Ditta Colombani 

Costruzioni srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), direttamente in quanto 

lavori di importo inferiore a € 40.000, ai sensi del suddetto art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

2) Di approvare i seguenti preventivi di spesa, rimessi dalla Ditta Colombani Costruzioni 

srl con sede in Via A.E. Breccia 8 Ospedaletto (Pi), per un un importo di € 1.770,00 

portato a € 2.159,40 per l’IVA al 22%: 

- preventivo pervenuto all’Amministrazione in data 28.01.2019 prot. n. 2677 per 

verniciatura intumescente delle strutture in calcestruzzo armato, dell’importo di € 

1.550,00 portato a € 1.891,00; 

- preventivo pervenuto all’Amministrazione in data 20.03.2019 prot. n. 8596 per 

l’esecuzione di balza lavabile, dell’importo di € 220,00 portato a € 268,40; 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 2.159,40 con le disponibilità di cui alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/016 “Manutenzione edifici 

comunali e verde” del Bilancio 2019/2021 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.159,40 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 5 2 2 1355/016 € 2.159,40 2019 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2019; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa; 

 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

9) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  



 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione edifici comunali e 

verde 

1355/016   € 2.159,40 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


